---

<sup>331</sup> Cfr. altresì Luc. 8, 14-17 *multi, Pharsalica castra / cum peterent nondum fama prodente ruinas, / occursu stupere ducis vertigine rerum / attoniti*. Solo apparentemente affini Sil. It. 12, 251-252 *ipse etiam rapta Pedianus casside nudos / attonitus stupet ad vultus irasque coerces*; Iuven., *Evang.* 3, 58-60 *Ipse sed in primis mirata virginis arte / Attonitus stupuit; tunc praemia cuncta patere / Iuratus spondet, quaecumque puella petisset*. Pertanto l'uso di *attonitus* + ablativo sembra diventare esclusivo di Seneca e del poeta dell'*Octavia*, che ne sono debitori nei confronti di Virgilio.

<sup>332</sup> E' a parer mio evidente che l'autore dell'*Octavia* abbia ben presente l'accezione propria di *attonitus*, su cui cfr. Isid. Hispal., *Etym.* 10, 19 *Adtonitus, ueluti furore quodam instinctus atque stupefactus; dictus autem adtonitus a tonitruum strepitu, quasi tonitru obstupefactus et uicino*

dell'*Octavia*, come già abbiamo avuto modo di vedere, non si limita ad attingere singoli stilemi ma li risemantizza contaminandoli e amplificandoli.

Il successivo *latentis ecce Fortunae impetu* introduce il tema caro a Seneca filosofo della instabilità e mutevolezza della fortuna, alla quale vien contrapposta la saldezza della filosofia.

Nell'inusuale nesso *latentis Fortunae* è stata vista la metafora del guerriero che, da postazione nascosta, piomba all'improvviso sul nemico<sup>333</sup>. A noi però sembra che il nesso abbia il suo precedente filosofico in Cic., *Topica* 63

*Perspicuae sunt, quae appetitionem animi iudiciumque tangunt; latent, quae subiectae sunt fortunae. Cum enim nihil sine causa fiat, hoc ipsum est fortunae eventus obscura causa et latenter efficitur,*

luogo ripreso e rielaborato in senso cristiano da Aug., *Civ. Dei* 5, 9 (= *Contra philosophos disputatio* 2)

*nos enim eas causas, quae dicuntur fortuitae, unde etiam fortuna nomen accepit, non esse dicimus nullas, sed latentes, easque tribuimus vel dei veri vel quorumlibet spirituum voluntati, ipsasque naturales nequaquam ab illius voluntate seiungimus, qui est auctor omnis conditorque naturae.*

*Fortuna latens* è pertanto quello che con linguaggio machiavelliano potremmo definire il destino imprevedibile: non a caso il pur modesto Trevet chiosa il nesso *latentis fortunae, id est que latet homines qui solent in ea confidere*. Di tale accezione sembra partecipare anche Sen., *Oed.* 825-827

---

*fulgori aut tactu proximus; Cels. 3, 26 Attonitos quoque raro videmus, quorum et corpus et mens stupet. Fit interdum ictu fulminis, interdum morbo: apoplexian Graeci appellant.*